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31.12.2018 31.12.2017

TEUR % TEUR %

Anlagevermögen

-	Immaterielle VG und Sachanlagen 18.704,3 89,7 19.174,5 90,7 

-	Finanzanlagen 10,1 0,1 10,1 0,1

Umlaufvermögen 2.127,9 10,2 1.962,9 9,2

Rechnungsabgrenzungsposten 1,7 0,0 2,0 0,0

Gesamtvermögen 20.843,9 100,0 21.149,5 100,0

Rückstellungen 78,5 0,4 74,7 0,4

Fremdmittel 14.677,3 70,4 15.107,5 71,4

Passive Rechnungsabgrenzungsposten 37,6 0,2 28,7 0,1

Reinvermögen 6.050,5 29,0 5.938,6 28,1

Reinvermögen am Jahresanfang 5.938,6 28,1 5.785,6 27,0

Vermögensmehrung 111,9 + 0,9 153,0 + 1,1



2018 2017  Veränderungen

TEUR TEUR TEUR %

Hausbewirtschaftung + 115,4 + 83,4 + 32,0 + 38,4

Verwaltung von Wohnungen Dritter - 4,2 + 2,1 - 6,3 > 100

Andere Lieferungen und Leistungen - 8,0 - 7,7 - 0,3 - 3,9

Finanzergebnis + 0,6 - 0,1 + 0,7 > 100

Mitgliederbetreuung - 12,1 - 10,4 - 1,7 - 16,4

Ordentliches Ergebnis + 91,7 + 67,3 + 24,4 + 36,3

Sonstiges Ergebnis + 58,4 + 80,3 - 21,9 - 27,3

Ergebnis vor Steuern + 150,1 + 147,6 + 2,5 + 1,7

Steuern vom Einkommen und Ertrag - 11,5 - 11,1 - 0,4 - 3,6

Jahresüberschuss + 138,6 + 136,5 + 2,1 + 1,5









Vorjahr
€ € €

A. Anlagevermögen

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Immaterielle Anlagewerte 6.267,00 19.149,00

II. Sachanlagen

1.
18.074.631,47 18.477.346,90

2. 12.553,00 37.347,00
3. Technische Anlagen 582.993,00 615.736,00
4. 26.152,00 24.953,00
5. Bauvorbereitungskosten 1.666,00 18.697.995,47 0,00

III. Finanzanlagen

1. 10.050,00 10.050,00 10.050,00

18.714.312,47 19.184.581,90

B. Umlaufvermögen

I. Vorräte

1. 1.030.603,81 1.038.427,48

II. Forderungen und sonstige
Vermögensgegenstände

1. 24.907,24 13.812,75
2. Forderungen aus anderen Lieferungen

und Leistungen 6.803,82 4.144,84
3. 54.621,99 86.333,05 30.402,28

III. Flüssige Mittel

1.
bei Kreditinstituten 1.010.935,03 876.122,09

C. Rechnungsabgrenzungsposten

1. 1.170,00 1.515,00
2. Andere 

Rechnungsabgrenzungsposten 537,31 1.707,31 537,31

20.843.891,67 21.149.543,65

 Geschäftsjahr

Aktivseite

 Bilanz zum 31. Dezember 2018

Bauten auf fremden Grundstücken

Unfertige Leistungen

Grundstücke und grundstücksgleiche
Rechte mit Wohnbauten

Betriebs- und Geschäftsausstattung

BILANZSUMME

Geldbeschaffungskosten

Andere Finanzanlagen

Anlagevermögen insgesamt

Sonstige Vermögensgegenstände

Kassenbestand, Guthaben

Forderungen aus Vermietung



Vorjahr
€ € €

A. Eigenkapital

I. Geschäftsguthaben
der mit Ablauf des Geschäftsjahres
ausgeschiedenen Mitglieder 20.220,52 38.718,92
der verbleibenden Mitglieder 648.710,98 668.931,50 632.453,29

Rückständige fällige Einzahlungen
auf Geschäftsanteile
EUR 8.299,60 / i.Vj. EUR 5.951,95

II. Ergebnisrücklagen

1. 740.000,00 726.000,00

2. 450.000,00 450.000,00

3. 4.166.217,57 5.356.217,57 4.066.964,60

III. Bilanzgewinn

Jahresüberschuss 138.636,38 136.550,16
Einstellung in Ergebnisrücklagen -113.252,97 25.383,41 -112.099,99

6.050.532,48 5.938.586,98

B.

1. Rückstellung für Körperschaftsteuer 33.378,10 21.901,81
2. 45.081,70 78.459,80 52.793,40

C.

1.
12.573.896,26 13.014.433,69

2. Verbindlichkeiten gegenüber
825.310,00 855.970,00

3. 1.093.411,59 1.094.522,52
4.

39.416,30 43.047,18
5. Verbindlichkeiten aus 

132.180,68 86.730,98
6. 13.076,19 14.677.291,02 12.830,83

D. Passive Rechnungsabgrenzungsposten 37.608,37 28.726,26

BILANZSUMME 20.843.891,67 21.149.543,65

Vermietung

EUR 4.003,39 / j.Vj. EUR 5.272,09

Eigenkapital insgesamt

Rückstellungen

Sonstige Rückstellungen

Verbindlichkeiten

davon aus Steuern

Lieferungen und Leistungen
Sonstige Verbindlichkeiten

schäftsjahr eingestellt
EUR 0,00

Passivseite

 Geschäftsjahr

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten

anderen Kreditgebern
Erhaltene Anzahlungen
Verbindlichkeiten aus

davon im Geschäftsjahr
eingestellt
EUR 99.252,97

Bauerneuerungsrücklage

Gesetzliche Rücklage
davon aus Jahresüberschuss Ge-
schäftsjahr eingestellt
EUR 14.000,00

Andere Ergebnisrücklagen

davon aus Jahresüberschuss Ge-



Vorjahr
€ € €

1. Umsatzerlöse
a) 3.111.987,95 2.999.191,78
b) aus Betreuungstätigkeit 28.646,70 25.474,97
c) 37.680,74 3.178.315,39 38.682,19

2.
-7.823,67 67.174,86

3. 69.184,80 89.622,84

4.

a) 1.607.303,74 1.534.159,28
b)

und Leistungen 1.109,54 1.608.413,28 1.079,23

5. 1.631.263,24 1.684.908,13

6.
a) 283.332,38 283.141,48
b)

61.509,87 344.842,25 63.046,97

7.

501.632,34 503.662,12

8. 140.887,71 166.060,43

9.
602,00 757,00

10. 26,64 628,64 39,96

11. 426.750,67 453.708,31

12. 11.476,29 11.055,35

13. Ergebnis nach Steuern 206.302,62 205.030,43

14. 67.666,24 68.480,27

15. 138.636,38 136.550,16

16. Einstellungen in Ergebnisrücklagen -113.252,97 -112.099,99

17. 25.383,41 24.450,17

Aufwendungen für andere Lieferungen

Steuern vom Einkommen und Ertrag  

Sonstige Steuern

Jahresüberschuss

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Erträge aus Ausleihungen des Finanzanlage-

Löhne und Gehälter
soziale Abgaben und Aufwendungen für
Altersversorgung

vermögens und anderen Finanzanlagen

aus anderen Lieferungen und Leistungen

Rohergebnis

Personalaufwand

(davon für Altersversorgung

Aufwendungen für bezogene
Lieferungen und Leistungen

EUR 3.115,01 / i.Vj. EUR 3.115,01)

Abschreibungen auf immaterielle Vermögens-
gegenstände des Anlagevermögens und
Sachanlagen

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Bilanzgewinn

Sonstige Zinserträge

  Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 01. Januar 2018 bis 31. Dezember 2018

Geschäftsjahr

Aufwendungen für Hausbewirtschaftung

aus unfertigen Leistungen

aus der Hausbewirtschaftung

Erhöhung/Verminderung des Bestandes

Sonstige betriebliche Erträge







Insgesamt
 (im Vorjahr)

Davon Restlaufzeit > 1 Jahr 
(im Vorjahr)

EUR EUR

Forderungen 
aus Vermietung

24.907,24
(13.812,75)

0,00
(0,00)

Forderungen aus anderen  
Lieferungen und Leistungen

6.803,82
(4.144,84)

0,00
(0,00)

Sonstige 
Vermögensgegenstände

54.621,99
(30.402,28)

0,00
(0,00)

Stand 1.1.2018 Zugang Stand 31.12.2018

EUR EUR EUR

Gesetzliche Rücklage
(Im Vorjahr eingestellt)

726.000,00
(14.000,00) 14.000,00 740.000,00

Bauerneuerungsrücklage
(Im Vorjahr eingestellt)

450.000,00
(0,00) 0,00 450.000,00

Andere Ergebnisrücklage
(Im Vorjahr eingestellt)

4.066.964,60
(98.099,99) 99.252,97 4.166.217,57



EUR

Rückstellung für Kosten der Hausbewirtschaftung 3.042,00

Prüfungs-/ Steuerberatungskosten 30.816,84

Beitrag zur Verwaltungsberufsgenossenschaft 2.000,00

Rückstellung für Bilanzerstellung 3.664,00

Urlaubsansprüche und Gleitzeitguthaben der Arbeitnehmer 5.558,86





Anschaf-
fungs- /

Herstellungs-
kosten zum
01.01.2018

Zugänge Abgänge
Um-

buchungen
Zu-

schreibungen

An-
schaffungs-/
Herstellungs-
kosten zum 
31.12.2018

Ab-
schreibungen

(kumuliert) 
zum

01.01.2018

Ab-
schreibungen 

im 
Geschäftsjahr

Änderung der  
Abschreibungen

im Zusammenhang mit 
Abgängen

Ab-
schreibungen

(kumuliert) 
zum

31.12.2018

Buchwert
31.12.2018

Buchwert
31.12.2017

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 70.976,31 0,00 0,00 0,00 0,00 70.976,31 51.827,31 12.882,00 0,00 64.709,31 6.267,00 19.149,00

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 70.976,31 0,00 0,00 0,00 0,00 70.976,31 51.827,31 12.882,00 0,00 64.709,31 6.267,00 19.149,00

Sachanlagen:

Grundstücke und grund-
stücksgleiche Rechte 
mit Wohnbauten

30.486.763,25 24.404,36 0,00 0,00 0,00 30.511.167,61 12.009.416,35 427.119,79 0,00 12.436.536,14 18.074.631,47 18.477.346,90

Bauten auf fremden 
Grundstücken 619.836,98 0,00 0,00 0,00 0,00 619.836,98 582.489,98 24.794,00 0,00 607.283,98 12.553,00 37.347,00

Technische Anlagen 
und Maschinen 830.920,32 0,00 0,00 0,00 0,00 830.920,32 215.184,32 32.743,00 0,00 247.927,32 582.993,00 615.736,00

Andere Anlagen, Betriebs- 
und Geschäftsausstattung 142.906,35 5.292,55 535,13 0,00 0,00 147.663,77 117.953,35 4.093,55 535,13 121.511,77 26.152,00 24.953,00

Bauvorbereitungskosten 0,00 1.666,00 0,00 0,00 0,00 1.666,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.666,00 0,00

Sachanlagen insgesamt 32.080.426,90 31.362,91 535,13 0,00 0,00 32.111.254,68 12.925.044,00 488.750,34 535,13 13.413.259,21 18.697.995,47 19.155.382,90

Finanzanlagen:

Andere Finanzanlagen 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 10.050,00

Finanzanlagen insgesamt 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 10.050,00

Anlagevermögen 
insgesamt 32.161.453,21 31.362,91 535,13 0,00 0,00 32.192.280,99 12.976.871,31 501.632,34 535,13 13.477.968,52 18.714.312,47 19.184.581,90



Anschaf-
fungs- /

Herstellungs-
kosten zum
01.01.2018

Zugänge Abgänge
Um-

buchungen
Zu-

schreibungen

An-
schaffungs-/
Herstellungs-
kosten zum 
31.12.2018

Ab-
schreibungen

(kumuliert) 
zum

01.01.2018

Ab-
schreibungen 

im 
Geschäftsjahr

Änderung der  
Abschreibungen

im Zusammenhang mit 
Abgängen

Ab-
schreibungen

(kumuliert) 
zum

31.12.2018

Buchwert
31.12.2018

Buchwert
31.12.2017

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 70.976,31 0,00 0,00 0,00 0,00 70.976,31 51.827,31 12.882,00 0,00 64.709,31 6.267,00 19.149,00

Immaterielle 
Vermögensgegenstände 70.976,31 0,00 0,00 0,00 0,00 70.976,31 51.827,31 12.882,00 0,00 64.709,31 6.267,00 19.149,00

Sachanlagen:

Grundstücke und grund-
stücksgleiche Rechte 
mit Wohnbauten

30.486.763,25 24.404,36 0,00 0,00 0,00 30.511.167,61 12.009.416,35 427.119,79 0,00 12.436.536,14 18.074.631,47 18.477.346,90

Bauten auf fremden 
Grundstücken 619.836,98 0,00 0,00 0,00 0,00 619.836,98 582.489,98 24.794,00 0,00 607.283,98 12.553,00 37.347,00

Technische Anlagen 
und Maschinen 830.920,32 0,00 0,00 0,00 0,00 830.920,32 215.184,32 32.743,00 0,00 247.927,32 582.993,00 615.736,00

Andere Anlagen, Betriebs- 
und Geschäftsausstattung 142.906,35 5.292,55 535,13 0,00 0,00 147.663,77 117.953,35 4.093,55 535,13 121.511,77 26.152,00 24.953,00

Bauvorbereitungskosten 0,00 1.666,00 0,00 0,00 0,00 1.666,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.666,00 0,00

Sachanlagen insgesamt 32.080.426,90 31.362,91 535,13 0,00 0,00 32.111.254,68 12.925.044,00 488.750,34 535,13 13.413.259,21 18.697.995,47 19.155.382,90

Finanzanlagen:

Andere Finanzanlagen 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 10.050,00

Finanzanlagen insgesamt 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.050,00 10.050,00

Anlagevermögen 
insgesamt 32.161.453,21 31.362,91 535,13 0,00 0,00 32.192.280,99 12.976.871,31 501.632,34 535,13 13.477.968,52 18.714.312,47 19.184.581,90



Davon mit einer Restlaufzeit

Gesamt unter 1 Jahr
zwischen 

1 – 5 Jahre
über 5 Jahre Gesamt

über 1 Jahr

EUR EUR EUR EUR EUR

Verbindlichkeiten 
gegenüber Kreditinstituten 12.573.896,26 740.700,52 1.886.434,00 9.946.761,74 11.833.195,74

Im Vorjahr 13.014.433,69 456.025,75 1.812.897,15 10.745.510,79 12.558.407,94

Verbindlichkeiten gegenüber 
anderen Kreditgebern 825.310,00 15.330,00 61.320,00 748.660,00 809.980,00

Im Vorjahr 855.970,00 30.660,00 61.320,00 763.990,00 825.310,00

Erhaltene Anzahlungen 1.093.411,59 1.093.411,59

Im Vorjahr 1.094.522,52 1.094.522,52

Verbindlichkeiten 
aus Vermietung 39.416,30 39.416,30

Im Vorjahr 43.047,18 43.047,18

Verbindlichkeiten aus 
Lieferungen und Leistungen 132.180,68 132.180,68

Im Vorjahr 86.730,98 86.730,98

Sonstige 
Verbindlichkeiten 13.076,19 13.076,19

Im Vorjahr 12.830,83 12.830,83

Gesamt
(Vorjahr)

14.677.291,02 2.034.115,28 1.947.754,00 10.695.421,74 12.643.175,74

15.107.535,20 1.723.817,26 1.874.217,15 11.509.500,79 13.383.717,94

 

Davon mit Grundpfandrechten abgesicherte Verbindlichkeiten
Im Geschäftsjahr Im Vorjahr

EUR EUR

Gegenüber Kreditinstituten 12.573.896,26 13.014.433,69

Gegenüber anderen Kreditgebern 825.310,00 855.970,00



2018 2017

TEUR TEUR

Sollmieten 2.080,9 2.051,1

Erlöse aus Betriebskostenabrechnung 1.052,9 983,9

Erlösschmälerungen -21,8 -35,8

2018 2017

TEUR TEUR

Betriebskosten 972,1 981,4

Instandhaltungskosten 626,2 540,3

Kosten für Miet- und Räumungsklagen
/ Mediation und Mieterbetreuung

9,0 12,5

1.607,3 1.534,2



Vollbeschäftigte 
(im Vorjahr)

Teilzeitbeschäftigte 
(im Vorjahr)

Kaufmännische Angestellte 2 (2) 1 (1)

Gewerbliche Arbeitnehmer 1 (1) 5 (5)

3 (3) 6 (6)

Die sonstigen Steuern setzen sich zusammen aus:

Grundsteuern Miethäuser 66,5 TEUR

Kraftfahrzeugsteuer 0,7 TEUR

Umsatzsteuer 0,5 TEUR



Mitgliederbewegung	 Zahl der
Mitglieder

Anzahl der
Geschäftsanteile

Haftsumme in
EUR

01.01.2018 696 2.345 208.800,00

Zugang 2018 30 105 9.000,00

Abgang 2018 26 89 7.800,00

31.12.2018 700 2.361 210.000,00












